様式第３号（第４条関係）

第   ４８９   号

平成３０年１０月２４日

篠山市教育長 様

篠山市立古市小学校長   荻 野  孝 幸

学校運営協議会について、次のとおり報告いたします。

第  ２ 回 古市小学校運営協議会実施報告書

１ 学校運営協議会の開催について
 (1) 開催日時  平成 ３０年１０月２３日(火)  １１時００分 ～ １３時００分
  (2) 開催場所  古市小学校各教室、図書室
２ 出席した学校運営協議会委員の氏名・所属等及び出席状況

氏  名 所属等 出欠 氏  名 所属等 出欠

酒井 正一 古市自治会長会会長 ○ 酒井 達哉 学識経験者 ×

赤井 慶太 古市小幼ＰＴＡ会長 ○ 松本 里美 古市愛育班代表 ×

酒井 智広 古市小幼ＰＴＡ副会長 ○ 荻野 孝幸 古市小学校長 ○

酒井  雅 古市小幼ＰＴＡ副会長 ○ 中澤 昌樹 古市小学校教頭 ○

宮本芙美子 古市まちづくり協議会事務局長 ○ 島田 美和 古市小学校主幹教諭 ○

３ 傍聴人数 （０）名
４ 議題及び会議の公開又は非公開の別（協議事項毎に公開及び非公開の別を記入すること）

主な協議事項及び主な意見内容（審議の概要）
(1)授業を参観して（公開）
・児童はとても活気があり、教師も笑顔で明るい雰囲気で授業されていた。
・姿勢が悪い児童に対して教師がしっかり指摘し指導されていた。学習規律については、しっ
かり取り組まれていると感じた。継続して取り組んでほしい。

・字を丁寧に書いている児童が多い。丁寧に書く習慣を身につけさせることは大切である。
(2)第１回運営協議会以降の主な学校行事について（公開）
・７月に大雨特別警報が発令され、古市小学校の体育館も避難所になった。それ以降は、市内
６カ所に避難所が整理された。自治会としても避難所の適切な開設について検討している。

(3)学力調査の結果について（公開）
・学校より別紙資料で、今年度の全国学力学習状況調査及び篠山市学力状況調査の結果につ
いて説明した。なお、別紙資料は翌日（24日）に全保護者へ配布した。

・この調査は、教員が児童の学習の定着度を把握し、指導の在り方を見直すという目的で実
施されていると聞いた。児童の学力のさらなる向上のためこの結果を生かしてほしい。

(4)教職員学校評価（前期）及び保護者アンケート（前期）結果について(公開)
・学校より別紙資料を示して説明した。なお、別紙資料は後日、学校便りに掲載する。
・教職員も保護者も共通して課題と感じているのは「あいさつができない」ということだ。
ある地域の方から「子どもから進んであいさつをしてくれない」と言われたことがある。
子どもに「あいさつをしよう」と呼びかける前に、まず、我々大人がしっかりあいさつし
ている姿を子どもに見せることが大切だと思う。

(5)その他（公開）
・学校の駐車場について意見がでた。学校では、運動会や参観日等の行事の際、コミセン
の駐車場を使用させていただいている。また、職員も幼稚園舎と小学校舎の間に駐車す
るなど工夫して駐車スペースを開けている。それでも十分とはいえない状況ではある。

 「さらなる駐車場の確保については、大きな懸案事項であり困難な事案ではあるが、自治
会やＰＴＡ、学校が連携して、長期にわたることでも継続しながら検討していく必要があ
る。」という意見をいただいた。

５ 今後の予定及び方向性
 ・安全安心な学校づくりを柱として、地域とともにこころ豊かでたくましく自立した児童を

育むために、学校・家庭・地域の一層の連携・協力について協議する。
 ・児童や学校の状況を把握していただく観点から、できる限りオープンスクール等の日に合

わせて協議会を開催し、授業や施設参観を取り入れる。
６ 次回開催予定
 (1) 開催日時  平成３０年１２月１１日(火)  １１時００分 ～ １２時００分（予定）
  (2) 開催場所  古市小学校図書館